
Posudek školitelky na bakalářskou práci Filipa Boszczyka „Vývoj identity homosexuálních 

křesťanů“ 

 

Předložená práce se zaměřuje na téma, týkající se vývoje a střetu homosexuální a křesťanské identity. 

Autor si ve své práci klade za cíl zjistit, jakým způsobem se jeho respondenti srovnávají se střetem 

homosexuální a křesťanské identity, jaký měl tento střet vliv na proces tvorby jejich osobní identity, 

jakým způsobem proběhl proces vnitřního, i vnějšího coming outu, jakou důležitost tito muži a ženy 

přikládají víře a rovněž jak vnímají svou totožnost ve vztahu ke křesťanské a LGBT komunitě. 

Práce je jasně rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se autor zabývá 

definováním a vymezením základních pojmů jako je identita, sexuální orientace, chování a 

identifikace, proces coming outu. Dále se zabývá jednotlivými přístupy k homosexualitě v kontextu 

evropské historie a křesťanství a v neposlední řadě rozebírá dosavadní výzkumy, které se týkají 

problematiky homosexuálních křesťanů. Jak v teoretické, tak empirické části pracuje Filip převážně s 

relevantními primárními i sekundárními zdroji. Teoretické ukotvení je členěno strukturovaně, 

přehledně a jednotlivé části na sebe hezky navazují.  

Obsáhlým teoretickým úvodem si student otevírá cestu k samotné empirické práci, která 

spočívala ve sběru a analýze polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se zúčastnilo celkem 6 mužů a 

3 ženy ve věku 23 – 39 let, kteří do věku 18 let minimálně 10 let aktivně participovali na náboženském 

životě své církve. Práce má jasně definované cíle, empirická část působí poměrně uspořádaně. 

Empirická část pak naplnila hlavní cíl této práce, její výsledky poukazují na to, že proces integrace 

homosexuální a křesťanské identity je dlouhotrvajícím procesem, který ale nutně nemusí mít formu 

konfliktu, přičemž vývoj obou identit (náboženské a sexuální) se jeví jako úzce propojený a navzájem 

se ovlivňující proces. V empirické části textu je ale bohužel znatelnější, že by autor potřeboval na její 

dokončení více času. Některé věty se v textu opakují (například na str. 48 – 49); graficky by bylo 

vhodnější text více členit, protože jednotlivé podokruhy jsou značeny kurzívou a ztrácí se tak ve 

výpovědích jednotlivých respondentů; poslední podokruh „Konflikt mezi LGBT komunitou a křesťany“ 

je spíše tvořen spíše výčtem jednotlivých výpovědí a autor je více nerozvádí; v jiných částech má 

tendenci výpovědi kvantifikovat. 

Závěrem bych ráda vyzdvihla autorovu samostatnost a to především ve zpracování empirické 

části práce, neboť všechny rozhovory a i následné analýzy provedl student po vysvětlení samostatně, 

stejně jako popis a interpretaci výsledků, což u bakalářských studentů nebývá úplně zvykem. 

Vzhledem k tomu, že předkládaná práce nemá žádné závažné formální nedostatky, práci jednoznačně 

doporučuji k obhajobě a i přes uvedené drobné nedostatky navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře. 

 

 

V Praze             Mgr. Klára Bártová, Ph.D.  

05.09.2019                    Fakulta humanitních studií, UK 


